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 محمد غرضی، فعال سیاسی:
ریشه فسادهای جامعه در 

زیرمجموعه های قوای سه گانه است
ایســنا: محمد غرضی، فعال سیاسی عنوان  �

کرد: من ســابقه حضوری ۲۸ســاله در دولت 
دارم و باید بگویم ریشــه فســادهای جامعه در 
زیرمجموعه های همین قوای سه گانه است که 
البته برای رفع آن راه حل هایی هم وجود دارد. 
او افــزود: از آن روزی که مجلس تصویب کرد 
ارز رایج در مملکت دو یا سه نرخ داشته باشد، 
فساد وارد زیرمجموعه های قوای مختلف کشور 
شــد که تبعات آن به بازار ارز هم محدود نماند 
و به حوزه های دیگر کشــیده شد و شرایط امروز 
شــکل گرفت. حالا خروج از ایــن وضعیت نیز 
صرفا با سامان دهی به بازار ارز میسر نمی شود؛ 
چراکه ریشــه های فســاد به ســایر بازارها و به 
دیگر روندهای پولی و مالی کشــور هم رسیده 
اســت. غرضی ادامه داد: تمامی تأثیرات فساد 
بر پیکره اقتصادی کشور ناشی از وجود تبعیض 
اســت. اگر قوای ســه گانه به دنبال مبــارزه با 
فساد هستند، باید تعارفات، مصلحت ها و فرق  
قائل شــدن ها را کنار بگذارند؛ اگر این گونه باشد 
می توان با فســاد مبارزه کــرد وگرنه ما برخورد 
با فســاد را در همه دولت ها مشاهده کرده ایم، 
اما برخورد با اجــرای تبعیض آمیز قوانین را نه. 
هــر دولتی آمده به طرفــداران خودش فضای 
مناســبی از لحاظ اقتصادی و سیاسی بخشیده 
اســت و بعــد هم کــه دوره اش به ســر آمده، 
بعدی ها از برخوردش شــاکی و گله مند شدند، 
اما کمتر پیش آمده که واقعا تغییری در روندها 
ایجاد شده باشد. او در پایان گفت: برای رؤسای 
جمهــوری، مجلس و قوه قضائیه پیامی دارم و 
آن هم این اســت که عدالت ورزی و ارزش های 
انقلاب اسلامی ایجاب می کند بار مشکلات را از 
دوش فقرا برداریم و دولت، مجلس و دستگاه 
قضائی را هم برای کشیدن بار مشکلات با مردم 

همراه کنیم.

یک تحلیلگر مسائل سیاسی:
پایگاه اجتماعی دولت ضعیف است

تحلیلگــر  � مهاجــری،  محمــد  نامه نیــوز: 
مســائل سیاســی گفت: برخی حامیــان دولت 
بــا نیت کاهش فشــارها بر مســئولان اجرائی، 
صحبت هایــی را درباره زندگی خصوصی مردم 
مطرح می کنند که بیشــتر نتیجــه عکس دارد؛ 
چون نگاه مــردم را به دولت منفــی می کنند. 
او ادامه داد: این افراد را در ســه گروه می توان 
دید. گروه نخست اعضای جبهه پایداری یا افراد 
همســو با این جبهه هســتند که حرف های تند 
می زنند تا از دولت بیشــتر ســهم خواهی کنند؛ 
در واقع غیر مستقیم پالس به دولت می فرستند 
که «ســهم ما را بده بیاد». گروه دوم، دوســتان 
نادان دولت هســتند؛ آنها فکــر می کنند با این 
کار می توانند به دولت یاری برســانند، اما توجه 
ندارند که عملا نتیجــه کار آنها این خواهد بود 
کــه پشــتوانه اجتماعی ضعیف ایــن دولت را 
ضعیف تر می کننــد. به هر حــال می دانیم که 
آقای رئیســی با رأیی کمتر از رؤســای جمهور 
قبلی انتخاب شــد، بنابراین پایگاه اجتماعی او 
ضعیف اســت. گروه ســوم واقعا حامی دولت 
هستند و این کارها را نیز تعمدا انجام می دهند؛ 
چون فکر می کننــد هنوز فضا، فضای انتخابات 
اســت، حال آنکه کمتر از دو هفته دیگر شــش 
ماه از عمر این دولت به پایان می رسد. این افراد 
می خواهند با بزرگ نمایی مســائل و مشــکلات 
دولت گذشته -که بسیاری از ادعاهایشان حاوی 
اطلاعات غلط است-، دولت گذشته را همچنان 

مسئول اتفاقات اخیر معرفی کنند.

سفیر سابق ایران در فرانسه:
اینکه تهمت بزنید کار ساده ای  است

جماران: صادق خرازی، ســفیر ســابق ایران  �
در فرانســه، خطاب به شریعتمداری گفت: شما 
بارها به کذب و دروغ مدعی شــدید جناب آقای 
خاتمــی با ســوروس دیدار داشــته اند. با وجود 
تکذیب رســمی ایشــان و همه افــرادی که در 
جریان هســتند از جمله بنده کمترین که مستشار 
مؤتمن و مشــاور ارشد سیاســی ایشان بوده ام و 
کاملا آن را رد کرده ام، مجددا بر این خلاف گویی 
پافشاری کرده اید. پرســش اصلی این جانب این 
اســت ایــن دیدار در کجــا و در چــه زمانی و با 
حضور چه افرادی انجام شــده اســت که هیچ 
نهاد امنیتی و مسئولی جز شما از آن خبر ندارد؟ 
واقعا تصور می کنید فردی با پروتکل های امنیتی 
و حفاظتی آقای خاتمی یا در این سطح می تواند 
بدون اطلاع ســفارت، مسئولان و مشاوران خود 
که همــواره در زیر چشــمان تیزبیــن نهادهای 
امنیتی هستند، با کســی دیدار کند و کسی از آن 
خبر نداشــته باشد؟ جالب اســت بدانید جناب 
آقای خاتمی چــه در دوران ریاســت جمهوری 
و چه پــس از آن، در صورتی کــه از دیدگاه مقام 
معظم رهبری مطلع می شدند، علی رغم دیدگاه 
خود، نظر و دیــدگاه رهبری را رجحان می دادند 
و یک گام در سیاســت خارجی بدون هماهنگی 
با مقامات انجــام ندادند. اینکه تهمت بزنید کار 

ساده ای ست.

خاك در چشم مردم پاشیدن!
 همین چندی پیش مؤسســه فریزر در گزارشی 
را در  اقتصــادی، کشــورمان  آزادی  از شــاخص 
ردیف ۱۰ کشــور بســته جهان (در کنار کشورهای 
جمهوری آفریقای مرکزی، جمهوری دموکراتیک 
کنگو، ســوریه، جمهوری کنگــو و... ) در رتبه ۱۶۰ 
قرار داد؛ شــاخصی که با درجــه آزادی اقتصادی 
در حوزه های اندازه دولت، مقررات، آزادی تجارت 
بین المللی، پول قوی و سیســتم حقوقی و حقوق 
مالکیت، سنجیده  می شــود. در ارتباط تنگاتنگ با 
تعامل و ارتباط بــا جهان، بدون احترام به حقوق 
مالکیت و امنیت و اطمینان خاطر و امید به ثبات 
در آینده، کمتر امــکان فعالیت مولد پایدار وجود 
دارد. کارآفریــن، بنگاهــدار و فعال صنعتی بدون 
اطمینان از برخــورداری از حق مالکیت و مبادله 
و داشــتن تصور و تصویــر مثبت از آینــده، کمتر 
اقدام به ســرمایه گذاری مولد می کند و بدون این 
نوع ســرمایه گذاری، ارتقای تولید و امکان توسعه 
بســیار ضعیف و پرهزینه و حرکــت آن عمدتا بر 
مــدار دولت خواهد بود؛ مــداری که چندان قابل 
اتکا نیست. متأسفانه کشورمان در چند دهه اخیر 
عمدتا بر بســتر اقتدار ســنتی و دولت پدرسالار و 
ویژه پرور و روابطی دیوان سالارانه، آمرانه و متکی 
به درآمدهــای نفتی و حقــوق مالکیت و مبادله 
ضعیف و... قرار داشــته و همــواره مقهور همین 
روابط، مناســبات، اهداف و ابزار بوده و نتوانسته 
چارچوب قانونی مورد نیــاز فعالیت مؤثر فعالان 
اقتصادی و کارآفرینان را تدارك کند. همین روش 
و منش مدیریــت، بی اعتمادی و تــرس از جهان 
خارج را ترویج و تثبیت کرده اســت که نتیجه ای 
جــز از بین رفتــن فرصت های فوق العــاده برای 
جهش اقتصادی و اجتماعــی جامعه ایران دربر 
نداشته است؛ ازدســت دادن جایگاه قطب انرژی، 
حمل ونقل و گردشــگری و... در منطقه و شــاید 
در جهان و واگذاری ایــن فرصت های تاریخی به 
همسایگان مان (قطر، امارات، ترکیه و...). روزنامه 
ارگان دولــت چه خوب بود به جای آن دو، ســه 
موفقیت نیم بند و البته موفقیت های بزرگ دیگری 
مثل «پرکشیدن صف ها»! (تیتر دیگر این روزنامه؛ 
«در حال حاضر به وفــور مرغ و تخم مرغ در بازار 
وجود دارد و دیگر هیچ کس برای خرید این کالاها 
در صــف نمی مانــد»- قائم مقام وزیــر صمت- 
۱۰/۲۵) فرصت های تاریخی ازدســت رفته در این 
سال ها برای توســعه و پیشرفت این کشور غنی و 
وسیع و مردم بااستعداد را فهرست می کرد که بر 
اثر تحریم ها و تنش های جهانی از دست رفته اند 
تا حقیقــت ماجرا و بیلان ســود و زیان ملی بهتر 
مشخص شــود؛ بیلانی که یقینا اشك از چشم هر 
میهن پرستی ســرازیر می کند و با خاك پاشیدن در 

چشم مردم نمی توان آن را پوشاند!

تشدید محدودیت بانوان
 در سوارکاری

نکتــه مهم دیگر جایــگاه تاریخی ســوارکاری در 
هویــت فرهنگی ملی و دینی ایرانیان اســت که با 
شرایط فعلی رو به نابودی گذاشــته. البته درباره 
این دســت مسائل ســخن بسیار اســت که مجال 
خود را می طلبد، اما غرض این است که هم اکنون 
نوعــی از محدودیت های جدیــد از جمله تفکیک 
جنسیتی بی ســابقه که حتی در سال های ابتدایی 
انقــلاب و دهه ۶۰ هــم نظیر نداشــته، در فضای 
ورزش سوارکاری در چند ماه اخیر پس از روی کار 
آمدن دولت ســیزدهم آغاز شده و در حال تشدید 
اســت. این وضعیت ناخودآگاه ذهن را به ســمت 
هشــدارهای ســال ۹۶ حســن روحانی می برد که 
می گفت برخی می خواهنــد در پیاده رو هم چادر 
بکشند و بســیاری فکر می کردند توصیف او بیشتر 
یک بزرگ نمایی اســت تا واقعیت. اینکه هم زمان 
در یک ورزش خانوادگی همچون سوارکاری شاهد 
محدودیت های روزافزون و بدون ســابقه هستیم 
و از آن ســو می بینیــم در وزارت ورزش بــه بهانه 
اینکــه باید همــه طیف ها را جذب کــرد و صدای 
همه را شــنید، با زنان اینفلوئنســر اینســتاگرامی 
جلسه مشــترک برگزار می شود، یک تناقض جدی 
اســت. این بــه معنای توهیــن و زیرســؤال بردن 
اینفلوئنسرهای اینســتاگرامی نیست، بلکه مسئله 
این اســت که چرا در همین مجموعه که این گونه 
ژست به رسمیت شناختن همه سلایق را دارد، برای 
فضای باشــگاه های ورزشــی این گونه تصمیمات 
محدودکننده و ســختی در نظر گرفته می شــود؟ 
شــاید برخی بپرســند مگر چند درصد جامعه ما 
مشتری باشگاه های سوارکاری هستند که باید برای 
ایجاد محدودیت های جدید در آنها نگران باشیم؟ 
اینجاست که باید متوجه مسئله مهم تر یعنی خطر 
ســرایت این گونه سیاســت ها و اقدامات به دیگر 
حوزه ها باشــیم و این ســؤال را مطرح کنیم که آیا 
این نمی تواند نشــانی از محدودیت های مشابه در 
مکان ها و برای فعالیت هایی باشــد که عمومیت 
بیشــتری دارند؟ آیا این نمی توانــد نگرانی را بابت 
آینــده ورزش زنــان افزایــش دهد؟ آیا تار شــدن 
فضای ورزش زنان، فعالیت عمومی این قشر را در 
جامعه در خطر قرار نخواهد داد؟ اینها ســؤالاتی 
است که از زمان آغاز رو به تشدید محدودیت ها در 
باشگاه های سوارکاری در ماه های اخیر ذهن خیلی 
از افرادی را کــه به آنجا رفت وآمــد دارند، درگیر 
خود کرده است. در واقع وضعیت محدودیت های 
در حال افزایش امروز این باشــگاه ها می تواند آینه 
فردای بسیاری از حوزه های فعالیت عمومی باشد.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4198 سه شنبه   28 دى 1400

 شــرق: حجت االله عبدالملکی، وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی دولت 
ســیزدهم که زمانی توییت می کرد بــا یک میلیون تومــان نیز می توان 
کار تولیــد کرد، حالا در مقام وزیر زیر نامه مدیر شــبکه ســوم تلویزیون 
که زمانی در دانشــگاه امام صادق هم دانشــگاهی بودنــد، پاراف کرده 
کــه برای پشــتیبانی شــش میلیارد تومان به مســابقه «میــدون» داده 
شود. میدون، مسابقه اســتعدادیابی شغلی است که با هدف مشاوره و 
حمایت از کسب وکارهای نوپا برگزار می شود و همان برنامه ای است که 
عبدالملکی تا قبل از حضور در دولت ابراهیم رئیســی به عنوان داور در 
آن حضور داشــت و با آن شناخته شد. همین شد که علی فروغی، مدیر 
شبکه ســه (که با اخراج عادل فردوسی پور از شــبکه سه جنجال به پا 
کرد) بر آن شــد تا در نامه ای از وزیر درخواســت کند ۴۸ میلیارد تومان 
برای ساخت و تولید ۷۸۰ قسمت مسابقه میدون به آنها اختصاص دهد 

که عبدالملکی با شش میلیارد آن موافقت کرده است.
در ابتدا در صحت این نامه تشــکیک بــه وجود آمد و علیرضا بیگی، 
عضو کمیســیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس، گفت اگر هدیه 
شش میلیاردی عبدالملکی به این برنامه صحت داشته باشد، مجلس و 
دادستان می توانند ورود کنند. اما دستیار وزیر در توییتی این نامه را تأیید 
کرد و حالا برخی نمایندگان مجلس با توجه به اینکه وزیر جوان از همان 
ابتدا نیز در پارلمان مخالفان سرســختی داشت که او و برنامه هایش را 
کافی نمی دانســتند، دســت به کار خواهند شد تا او را به خاطر عملکرد 
ضعیفش استیضاح کنند. تاکنون مشخص نشده خاصه خرجی های وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار اســت با کدام ردیف مالی تأمین شــود 
و این در حالی اســت که ایــن وزارتخانه نهادهایی مانند «بهزیســتی»، 
«شســتا»، «تأمین اجتماعی»، «صندوق بازنشســتگی کشور» و «صندوق 
بازنشســتگی تأمیــن اجتماعی» را در زیر مجموعه خــود دارد و اگر قرار 
باشــد آن شــش میلیارد تومان از این منابع تأمین شــود، حق بسیاری از 
مردم تضییع خواهد شــد. این در حالی است که روز گذشته بازنشستگان 
ســازمان تأمین اجتماعی که زیر مجموعه این وزارتخانه عریض و طویل 
هســتند، در اعتراض به بی تفاوتی به وضعیت مســتمری، معیشــت و 
مطالباتشــان، مقابل ســاختمان مجلس در بهارســتان تجمع کردند و 
محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس را مخاطب قرار دادند که به مشکلات 

آنها رسیدگی کند.
 سازمان پرحاشیه

«سازمان تأمین اجتماعی» از مهم ترین نهادهایی است که بسیاری از 
مردم به صورت مستقیم با آن سر و کار دارند و البته به خاطر پول و درآمد 
زیادی که در آن رد و بدل می شود، همیشه مرکز توجه دولت بوده است. 
یکی از مهم ترین شخصیت هایی که تاکنون ریاست آن را بر عهده داشت 
و اتفاقا جنجال به پا کرد، «قاضی سعید مرتضوی» معروف است که در 
دولت احمدی نژاد به این سازمان رفت و در نهاد منفصل از خدمت شد.
اســفند سال ۹۰، دو سال از شروع کار دولت دوم احمدی نژاد گذشته 
بود که مرتضوی از ریاســت ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز به ریاست 
صندوق تأمین  اجتماعی رسید. مجلس اما به دولت اعتراض کرد و بر آن 
شد تا وزیر کار که حکم او را زده بود، برکنار کند و این انتصاب را بر خلاف 
مصالح کشــور دانست؛ چون مرتضوی در زمانی که دادستان تهران بود، 
پرونده کهریزک را داشت که هنوز مفتوح بود. احمد توکلی و حدادعادل 
از مرتضوی قول شــرف گرفتند که از صندلی ریاست کنار رود تا مجلس 
هم استیضاح را از دســتور کار خارج کند، اما او به قول خود وفا نکرد و 
در این سازمان پرپول باقی ماند. مجلس به دیوان عدالت اداری شکایت 
کرد و دیــوان رأی به برکناری مرتضوی داد. دولت احمدی نژاد اما گفت 
دیوان صلاحیت ندارد و با تغییر در اساسنامه، صندوق تأمین  اجتماعی را 
اصلاح و آن را به سازمان تغییر داد و وظیفه انتصابات در سازمان تأمین  
اجتماعــی را از وزیر گرفت و به معــاون اول رئیس جمهور تفویض کرد. 
در نهایت کار عبدالرضا شیخ الاسلامی، وزیر وقت به استیضاح کشید که 
در آنجا احمدی نژاد فیلمی از جلســه ملاقات دو نفره سعید مرتضوی و 
فاضل لاریجانی پخش کرد و «یکشــنبه سیاه» مجلس را رقم زد. پس از 
آن، مرتضوی به مدت ۲۴ ســاعت در اوین بازداشــت و بازپرسی شد، اما 

فــردای آن روز دوباره در تأمین  اجتماعی بر ســر کار خود بود. بعد از آن 
نام بابک زنجانی و معامله ۱۳۸ شــرکت مهــم تأمین اجتماعی با او به 
میان آمد. مجلس از ســازمان تأمین اجتماعــی تحقیق و تفحص کرد و 
در آذر ســال ۹۲ بابک زنجانی متهم شد بخشــی از کارخانجات شرکت 
ســرمایه گذاری تأمین اجتماعی، شستا، با ارزش بیش از ۵۰ هزار میلیارد 
تومان را به یک ســوم قیمت و تنها با پرداخت ۱۷ هــزار میلیارد تومان، 

آن هم به صورت چک تضمینی، خریداری کرده است.
گزارش تحقیق و تفحص از ســازمان تأمین اجتماعی ۸٤ صفحه بود 
و بیش از ۸٤ هزار برگ مســتند ضمیمه داشــت و در پایان آن آمده بود: 
«در بخش درمان و بخش فنی و درآمد، حتی یک بررســی ساده از سوی 
هیچ دادگاهی صورت نگرفته یا دســت کم به اطلاع نمایندگان نرســیده 
اســت. تخلف مندرج در گزارش مربوط به شــرکت های سرمایه گذاری 
خانه ســازی ایران، شــرکت شســتا، املاک و مستغلات ســازمان تأمین 
اجتماعی، مؤسســه فرهنگی-هنــری آهنگ آتیه و بانــک رفاه کارگران 
است و پرســش به عمل آمده اقدام نشده مانده اســت. نکته تأثربرانگیز 
اینکــه حتی پرونده های بخش فنی به کارشناســان یا مقام های ذی ربط 

دیوان عدالت اداری ارجاع نشده است».
گــزارش تحقیــق و تفحــص در مجلس هشــتم خوانده نشــد، اما 
مجلس نهم طرحی برای تحقیق از این ســازمان مطرح کرد و گزارشی 
از تخلف های ســازمان تأمین  اجتماعی و ســعید مرتضوی در دســتور 
کار کمیســیون اجتماعی مجلس قــرار گرفت. بعد از ایــن بود که پای 
«قاضــی حــداد» و «علی اکبر حیدری فــر»، از همدســتان مرتضوی در 
پرونده کهریزک، به ماجرا باز شد. هرکدام از این دو به عنوان حق الزحمه 
بابت کار پژوهشــی درباره پیش نویس لایحه قانون جدید سازمان تأمین  
اجتماعی، ۵۰  میلیــون  ریال دریافت کرده  بودنــد؛ حتی بحث پرداخت 
ســکه طلا و کارت هدیه به نمایندگان نیز در میان بود. صالح نیکبخت، 
وکیــل دادگســتری، در آن زمــان به «شــرق» گفته بود: «اگــر این افراد 
کارمنــد بوده اند، نمی توانند به غیر از حقوق کارمندی دســتمزد دیگری 
هــم دریافت کنند. در غیر این  صورت نیز بایــد قراردادی که این افراد بر 
اساس آن برای ســازمان کار کرده اند، مشخص شود. فارغ از این مسئله 
باید بررسی شــود اصلا این موضوع در حوزه اختیارات مرتضوی بوده یا 

نه و آیا مقررات انجام این کارها رعایت شده است؟».
 در آن زمــان کارگــران یک شــرکت تولیــدی در چابهــار و دو وکیل 
دادگســتری نیز علیه مرتضوی به اتهام اختلاس، تصــرف غیرقانونی و 
خیانت در امانت شــکایت کرده  بودند. «پیمــان حاج محمودعطار» به 
عنوان وکیل گفته بود: «تمامی کســانی که حق بیمه خود را به سازمان 
تأمین  اجتماعی پرداخت می کنند، می توانند علیه مرتضوی رئیس سابق 
این ســازمان، به اتهام اختــلاس و تصرف غیرقانونــی در اموال دولتی، 
خیانت در امانت و ارتشا شکایت کنند». بر اساس یک گزارش در سال ۹۱، 
حسب فهرست هزینه کرد دریافتی از امور مالی سازمان تأمین  اجتماعی، 
بیش از ۶۱ میلیارد ریال پرداخت شده که حدود ۲۱/۸ میلیارد ریال آن از 
طریق بسیاری از مدیران و اعضای هیئت مدیره سازمان به کارکنان تحت 
عناوین مختلف پرداخت شد و مقدار بسیار اندکی به درمان بیمه شدگان 
اختصاص  یافته اســت. همچنین هیئت مدیــره صندوق تأمین  اجتماعی 

پول های هنگفتی را بابت پاداش به یکدیگر پرداخت کرده بودند.

مرداد ســال ۹۱ دیوان عدالــت اداری رأی بر ابطال انتصاب ســعید 
مرتضوی به عنوان ریاســت این صندوق داد و ایــن حکم را نیز غیرقابل 
تجدیدنظــر و قطعی اعلام کرد. مرتضوی اما از ســازمان نرفت تا اینکه 
در همان روزهای ابتدایی شــروع به کار دولت حســن روحانی، با حکم 
علــی ربیعی، وزیر جدید تعاون، کار و رفــاه اجتماعی، صمداالله فیروزی 

به عنوان سرپرست صندوق تأمین اجتماعی منصوب شد.
بازگشت به میدان؟

بــه این روزها برگردیم؛ باز هم نام وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و وزیــر آن در صدر اخبار اســت و بازنشســتگان در اعتراض به اقدامات 
آنان در حال اعتراض. برخی نمایندگان نیز این روزها در پی آن هســتند 
که حجت االله عبدالملکی را اســتیضاح کنند. جبــار کوچکی نژاد، عضو 
کمیســیون برنامه و بودجه مجلس، در خصوص جمع آوری ۳۲ امضا و 
اعلام درخواســت اســتیضاح وزیر به ایلنا گفته با توجه به اینکه وزارت 
کار یک وزارتخانه بسیار سنگین و مهم است، به نظر من نوع انتصابات و 

عملکردی که وزیر کار در این مدت داشته، قابل قبول نیست.
او همچنین گفته است: «اگر ایشــان بیاید به سمت استیضاح، قطعا 
مجلس موافق اســتیضاح اســت و ایشــان برکنار خواهد شد. ایشان در 
عــرض چند ماه نشــان داد توانایی اداره این وزارتخانــه مهم را ندارد و 
ضعف مدیریتی شــدید در این وزارتخانه مشــاهده می شــود. انتصابات 
فامیلی، بانــدی، جناحی و غیرکارآمد باعث شــد ایــن وزارتخانه دچار 
مشکل اساسی شــود». اصغر ســلیمی ، نماینده مردم سمیرم نیز درباره 
طرح اســتیضاح عبدالملکی گفته: «انتصاب ها نشــان می دهد سعی بر 
این بوده که افرادی که در حوزه تعاون، کار و رفاه اطلاعاتی نداشتند، به 
کارگیری شوند که این امر برای برخی نمایندگان ایجاد سؤال کرد و برای 

همین پیگیر استیضاح شدند».
چنــد روز پیش نیز فایل صوتی و متن جلســه کمیســیون اجتماعی 
مجلس با وزیر تعاون، کار و رفاه منتشــر شد که در آن برخی نمایندگان 
از تخلفــات آشــکار و پرتعداد وزیــر می گفتنــد کــه پر انتقادترین آنها 
حجت الاســلام ناصر موســوی لارگانی، نماینده فلاورجان بود که حتی 
باعث شــد برخی از او بخواهند این انتقادها را به صحن علنی مجلس 
نکشاند و ماجرا در کمیسیون تمام شود، اما با مخالفت او مواجه شدند.
او خطــاب به حجت عبدالملکی گفتــه: «نیروهایی که به وزارتخانه 
آورده اید فقط دو ســال طول می کشد راهروهای وزارتخانه را یاد بگیرند. 
آقــای وزیر این راهی که شــما می روید، پایان خوبی نخواهد داشــت و 
بزرگ تریــن ظلم را به نظام کردید کــه آن را از نیروهای تخصصی خارج 
کردید. این را که در سازمان ها و شرکت ها چه اتفاقی رخ داده، در صحن 
علنی به همه مردم و نمایندگان می گویم. شــما به دلیل بی تجربگی به 
همه ســهمیه دادید و وزارتخانه را مثل غنیمت جنگی بین دوســتانتان 
تقســیم کردید. برخی از افرادی که پســت گرفتند، از سوی سازمان های 
امنیتی رد شــده بودند و نهادهای امنیتی به صراحت شــما را از انتصاب 
این افراد منع کرده و گفته بودند این انتصاب ها به صلاح کشــور و نظام 
نیســت، به همین دلیل هم الان چون نمی توانید برایشــان پست بزنید، 

آمدید برای آنها حکم سرپرست زدید».
موســوی لارگانی در قسمتی دیگر از این جلسه، درباره عملکرد وزیر 
گفت بود: «من که نمی گویم کسی را بیرون بیاورند، اتفاقا من می گویم 
چــرا از بیرون می آوریــد و از توانمندی نیروهــای متخصص و انقلابی 
خــود وزارتخانه اســتفاده نمی کنید؟ من می گویم افــرادی از بیرون و 
بدون سابقه آورده اند و ایشــان هم به کارش افتخار می کند که نیروی 
بی تجربه از بیرون وزارتخانه آورده اســت و دلیلش هم این اســت که 
اینجا را با مســابقه میدان اشتباه گرفته و وزارتخانه را با داوری مسابقه 
میدان جابه جــا گرفته اســت. آن روز من گفتم اشــتباه می کنید، الان 
هم اشــتباه می کنید و توهین می کنید به مردم و می گویید من مســئول 

اشتغال نیستم».
باید دید بالاخــره ماجرای وزیری که با تلویزیون چهره شــد، به کجا 
می رســد؛ ادامه وزارت یا برگشــتن پشــت میز داوری در شــبکه  ســوم 

تلویزیون.

دستور پرداخت میلیاردی به یک برنامه تلویزیونی

خاصه خرجی وزیر از جیب بازنشستگان؟

در برابر اصرار دولت به حــذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ 
تومانــی، مجلس بر تبعات این حذف اصرار دارد. دیروز 
سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ گفت که حذف 
ارز چهارهزارو تومانی واقعا تبعات سنگینی برای مردم 
دارد. پیش تــر مجتبی ذوالنور هم در تذکری شــفاهی 
گفتــه بــود جامعه تحمل و کشــش حذف ایــن ارز را 
ندارد. او گفته بود گرانی خودرو کمر مردم را شکســته 
اســت و روی همه چیز تأثیر می گذارد. کاظم دلخوش، 
عضو کمیســیون تلفیق بودجه، درباره تصویب کلیات 
لایحه بودجه از ســوی نمایندگان بــه خبرآنلاین گفته 
اســت: شــرایط فعلی، به هیچ وجه مناســب حذف ارز 
چهارهزارو ۲۰۰ تومانی نیست. دولت به جای پاک کردن 
صورت مسئله باید برای کنترل ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی 
برنامه داشته باشــد. اینکه دولت بگوید ارز چهارهزارو 

۲۰۰ تومانی رانت زاست و باید حذف شود اما برنامه ای 
برای مهار جهش پنج یا شش برابر قیمت کالا ها نداشته 
باشد و معیشت حداقلی مردم را با تهدید جدی مواجه 
کند، منطقی نیست. ایجاد تغییرات مدنظر دولت، نباید 
باعث فشار بیشتر به مردم و تحمیل هزینه طاقت فرسا 
به آنان شــود؛ چنین راهکارهایی شاید مشکل دولت را 
حل کند، اما بار مشــکلات مردم را به شــدت سنگین تر 
می کند. کاملا مخالفیم که ارز به این شکل حذف شود؛ 
زیرا اجرائی شدن آن باعث ایجاد مشکلات اساسی برای 
مردم خواهد شــد. ارز ۲۰ تا ۲۵ قلم کالا حذف خواهد 
شد که بر قیمت ۶۰۰ تا ۷۰۰ کالا اثر نامطلوب می گذارد 
و مــردم طبقات پاییــن لــه می شــوند. احمد توکلی، 
اقتصاددان اصولگرا و نماینده پیشین مجلس نیز در نامه 
هشدارآمیز چندی پیش خود خطاب به رئیسی و حتی 

قالیباف نوشته بود: «رؤسای محترم قوا! راهی که دولت 
ظاهرا آن را پذیرفته، ادامه همان راه صندوق بین المللی 
پول است که از دوره آقای هاشمی پذیرفته شد و تاکنون 
ادامه دارد و با مردم ایران آن کرد که می بینیم. البته این 
وضعیت اســفبار که جان مردم را به لب رسانده است، 
در همان دو، سه سال اول صدارت دولت سازندگی تورم 
را به ۴۹.۵ درصد رســاند و به اعتراض مردم انجامید و 
شــد آنچه نباید می شــد. در بحران ۱۳۷۳-۱۳۷۴ نرخ 
تورم بالاترین نرخ تورم تا آن زمان بود؛ ۴۹.۵ درصد. نرخ 
تورم مهر ۱۴۰۰ به میزان۴/ ۴۵ به نرخ تورم ســال ۱۳۷۴ 
نرســیده اســت، ولی با توجه به آســیب های واردشده 
بر مــردم از ۱۳۷۴ تا کنون، نادیده گرفتــن تورم انتظاری 
احتمالا آسیب سنگین تری در پی داشته باشد. تلخ ترین 
نتیجه این بحران، علاوه بر تورم، رکود وحشتناکی است 

که درد تورم کمرشکن را چند برابر می سازد». توکلی در 
مصاحبه با «شرق» نیز با اشاره به اینکه دولت یک خط 
کلی استراتژیک در برنامه ارزی خود ندارد و باید این خط 
را تعیین می کرد، گفته بود: «این خط در ۳۰ سال گذشته 
نبوده و الان هم نیســت. تورم کمر مردم را شکســته و 
بدتر هم می شــود و وضعیت بــرای مردم تحمل ناپذیر 
می شود. حتما تاب آوری مردم حدی دارد».  محمدرضا 
خبــاز، نماینــده ادوار مجلس نیز با ایجاد تشــکیک در 
توان دولت گفته بود: « ایــن نگرانی هم وجود دارد که 
اگر دولت از عهده این کار {تک نرخی کردن ارز} برنیامد، 
تورم سرسام آوری بر کشور حاکم خواهد شد و کالاهای 
اساسی که از اصلی ترین اقلام معیشت مردم هستند، از 
سفره ها و زندگی اکثریت مردم، خارج می شوند یا تأمین 

آنها بسیار دشوار خواهد شد».

نگرانی بابت تبعات اجتماعی حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی
هشدار به دولت از مجلس

 ایرنــا: رئیس جمهور بــا تأکید بر بازنگــری در عملکرد 
و مقــررات نظــام بانکــی بر اســاس احــکام اســلام، 
ســرمایه گذاری و ایجــاد بنگاه های اقتصادی از ســوی 
بانک هــا را امری مفیــد و بنــگاه داری را مضر خواند و 
گفت: ایجاد بنــگاه آری اما بنــگاه داری هرگز؛ این باید 
اســاس کار بانک ها باشــد. او افزود: نظــام بانکی با دو 
دســته مشــکلات درونی و بیرونی مواجه اســت. اگر 
مجموعه نظام بانکی نتواند این مشکلات را مرتفع کرده 
و عملکرد صحیحی داشــته باشد، بالطبع عدالت را نیز 
نقض کرده اســت. رئیس جمهور تصریح کرد: بزرگ ترین 
ســرمایه بانک ها آبرو و اعتبار نظام بانکداری کشور نزد 
مردم است که این سرمایه با امانت داری صحیح بانک ها 
از پول مردم به دســت آمده و حفظ خواهد شــد. آفت 
این اعتبار فســاد در عملکرد نظام بانکی است؛ بنابراین 
نظام بانکی با «خودمراقبتــی» پیش و بیش از هر کس 

مانع از مخدوش شــدن حیثیت و اعتبارش شود. رئیس 
دولت سیزدهم همچنین توسعه زیرساخت ها و خدمات 
الکترونیک در بانک ها را باعث ارتقای شفافیت و تسهیل 
نظارت بر عملکرد بانک ها دانست و بر ضرورت توسعه 
جریان قرض الحســنه در نظام بانکی تأکید کرد و گفت: 
بانک ها تلاش کنند کارمزد و سود تسهیلات اعطایی را تا 
حد ممکن کاهش دهند. همچنین در پرداخت تسهیلات 
خرد به مردم اعتبارســنجی جایگزین اخذ وثیقه شــود؛ 
بانک ها به مردم تسهیلات بدهند، نه تضییقات. او اظهار 
کرد: مقررات بانک ها در اعطای تســهیلات به مردم باید 
سهل و آســان و در اعطای تسهیلات به افراد بدحساب 
سخت گیرانه باشد. بدهکاران بدحساب بانکی شناسایی، 
دسترسی آنها به اعتبارات بانکی قطع و در صورت لزوم 
معرفی شوند. بعضی بدحساب ها با بانک های متعدد در 
ارتباط هستند؛ بنابراین این هماهنگی بین بانک ها وجود 

داشــته باشــد که از ارتباط چنین افرادی با بانک های 
مختلف و متعدد جلوگیری شود. دکتر رئیسی با تأکید 
بر اینکه دریافت سود دریافتی از تسهیلات بانکی دقیقا 
باید بر اســاس مقررات مصوب و ابلاغی بانک مرکزی 
انجام شود، گفت: اخذ هرگونه وجه دیگری تحت هر 
عنوان از تســهیلات گیرنده مجاز نیست و باعث ایجاد 
نگاه منفی در مردم نسبت به نظام بانکی خواهد شد. 
چنانچه بانکی مبالغی غیر از نرخ سود مصوب از افراد 
اخذ کرده، این مبالغ را به آنها بازگرداند. رئیس جمهور 
در بخش دیگری از سخنانش، خاطرنشان کرد: بانک ها 
تا آنجا که ممکن اســت از تملیک واحدهای تولیدی 
خودداری کنند؛ اما چنانچه ناچار به این کار شدند، در 
کوتاه ترین زمان ممکن یــا آن واحد تولیدی را مجددا 
راه انــدازی یا واگذار کنند تا تولید دچار وقفه نشــود و 
کارگران بی کار نشــوند. او بر ضرورت هدایت نقدینگی 

به ســوی نظام تولید تأکید و اظهار کرد: اگر نقدینگی 
به ســمت تولید هدایت شود، مشکلی ایجاد نخواهد 
کرد؛ اما اگر نقدینگی به ســوی تولید نرود، مانند سیل 
در جامعــه به راه افتاده و به هرجا برســد، خرابی به 
بــار می آورد. آیت االله رئیســی ســرمایه گذاری و ایجاد 
بنگاه های اقتصادی از سوی بانک ها را امری مفید، اما 
بنگاه داری را مضر عنوان کرد و گفت: ایجاد بنگاه آری 
اما بنگاه داری هرگز؛ این باید اساس کار بانک ها باشد. در 
این جلســه که بیش از دو ســاعت به طول انجامید، 
عــلاوه بر مدیران عامل بانک های کشــور، معاون اول 
رئیس جمهور،  رئیس کل بانک  مرکزی، رئیس سازمان 
برنامــه و بودجه، وزیر امور اقتصادی و دارایی، معاون 
اقتصــادی رئیس جمهور و رئیس کل بانک مرکزی نیز 
در سخنانی به تشریح برنامه دولت برای ایجاد تحول 

در نظام بانکی کشور پرداختند.

رئیسى: نظام بانکى به نفع مردم اصلاح شود


